

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

Numele: VAIDA LIGIA,

Postul pentru care candidează PROFESOR UNIVERSITAR,
Disciplinele: Ortodonție, Ortodonție - aparate ortodontice, Tehnologia realizării
aparatelor ortodontice I, Stagiul de documentare și pregătire în domeniul de specialitate I,
la Departamentul Medicină Dentară, Facultatea de Medicină și Farmacie, Poziția în
Statul de funcții nr.2

Gradul didactic actual : Conferențiar Universitar

Poziția în Statul de funcții nr.7

Disciplinele: Pedodonție I, Pedodonție II, Stagiul de documentare și pregătire în domeniul
de specialitate I, Practică medicală de specialitate I.

Departamentul: Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca, Facultatea de Medicină Dentară	Sănătate-Stomatologie	1990-1995	Doctor-Medic Diplomă de licență
2.	Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfectionarea Personalului Didactic (DPPPD)	Masterat „Formarea profesorilor”	2004-2005	Diplomă de Master
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	Management European de Sănătate Publică	2009-2011	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific Acordat
	Universitatea "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca	Sănătate - Medicină Dentară	2003-2008	Doctor în Științe Medicale

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	U.M.F. „Victor Babeș”, Timișoara	Cursul de Perfecționare în Ortodonția Linguală	2008	
2.	U.M.F. „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca	An integrated concept of combined orthodontical-surgical therapy of skeletal deformities (Prof. Dr. N Watted)	2013	
3.	U.M.F. „Victor Babeș”, Timișoara	”2D Lingual Orthodontic Basic Course” Dr. Vittorio Cacciafesta	2015	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Medicină Dentară	1997-2001	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea	Medicină Dentară	2001-2004	Asistent universitar
3.	Universitatea din Oradea	Medicină Dentară	2004 – 2010	Șef de lucrări
4.	Universitatea din Oradea	Medicină Dentară	2010 – prezent	Conferențiar universitar
5.	Ministerul Sănătății	Ortodonție	1997- 2000	Medic specialist
6.	Ministerul Sănătății	Ortodonție și Ortopedie dento-facială	2005	Medic primar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar	nu se aplica domeniului	nu se aplica domeniului	nu se aplica domeniului	nu se aplica domeniului	nu se aplica domeniului	nu se aplica domeniului	nu se aplica domeniului	nu se aplica domeniului

Notă: *Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc- tor	Membr u		Prim / unic autor	Coau- tor		Prim au- tor	Coau- tor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/ proiecte sau membru în x_2 proiecte			1 carte ca prim autor/ unic autor			x_3 lucrări/ x_4 prim autor		

		Director a x ₅ proiect/proiecte internaționale sau director a x ₆ proiecte naționale minim 3 granturi/proiecte, din care 1 ca director de proiect				x ₇ lucrări/x ₈ prim autor 6ISI autor principal+25 BDI				
2	Profesor universitar	1.Proiect de cercetare-dezvoltare finanțat de Primăria Municipiului Oradea. Titlul: <i>Dinți sănătoși într-un corp sănătos</i>. Nr.42544 din 08.07.2009 - funcția – director de proiect. Perioada derulării contractului: 01.09.2009 – 30.10.2009; câștigat prin competiție 2.Hungarian-Romanian Research Platform for Smart Materials Research Projects Support HURO/2013- membru in echipa de cercetare- prin competitie 3. „Formule de igienizare orală imbogatite cu compusi polifenolici“ 2014, proiect eligibil – Univ Oradea- Membru în echipă – prin competitie 4. Contract de finanțare nr. 659 / 16.04.2013,	Realizat	Realizat	Realizat	Realizat	2 cărți ca prim autor/ unic autor 1. Ligia Vaida, Albinița Cuc, Raluca Dima, "Ortodonție – Curs universitar", Ed. Universității din Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1563-4. 2.Ligia Vaida, "Examinarea pacientului în ortodonție", Ed. Universității din Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1587-0. 3. Ligia Vaida, Alice Moldovan, "Aparatele ortodontice - Note de curs pentru studenți și rezidenți", Ed. Universității din Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1553-5.	1. Ligia Vaida, Liviu Moldovan, Ioana Elena Lile, Bianca Ioana Todor, Anca Porumb, Ioan Țig, Dana Cristina Bratu, "A comparative study on mechanical properties of some thermoplastic and thermo set resins used for orthodontic appliances", Revista de Materiale Plastice, 2015; 52(3) "in editing" (adeverință de publicare); ISSN 0025/ 5289; IF = 0,824; http://www.revmaterialeplastice.ro/ (de la ultima promovare) 2. Ioana Elena Lile, Elisabeta Vasca, Tiberiu Hosszu, Paul Freiman, Virgil Vasca, Simona Bungău, Ligia Vaida, "A Subsidiary Physical Research of Glass Ionomers", Revista de Materiale Plastice, 2015; 52(2):175-179; ISSN 0025/ 5289; IF = 0,824; – autor principal http://www.revmaterialeplastice.ro/article_eng.asp?ID=4490 - de la ultima promovare 3. Andrei Csep, Ligia Vaida, Simona Bungău, Bianca Ioana Todor, "Clinical and Biological Correlations in Toxoplasma gondii Infection in HIV Immune Suppressed Diseased Persons", Iranian Journal of Public Health, 2015; 44(7): 1012-1013; Online ISSN: 2251-6093, Printed ISSN: 2251-6085, IF = 0,550; - autor principal http://ijph.tums.ac.ir/index.php/IJPH/issue/view/260 - de la ultima promovare 4. Ligia Vaida, Bianca Ioana Todor, Dario Bertossi, Claudia Corega, "Correlations between Stress, Anxiety and Coping Mechanisms in Orthodontic	Realizat	Realizat

"Multicultural Regions, National Heritage and Contemporary Challenges in Romanian and Slovak Society",
funcția: membru;
proiect câștigat prin competiție

Patients", Iranian Journal of Public Health, 2015; 44(1): 147-149, Online ISSN: 2251-6093, Printed ISSN: 2251-6085; IF =0,550; – autor principal
<http://ijph.tums.ac.ir/index.php/IJPH>
- de la ultima promovare

5. Ligia Vaida, Bianca Ioana todor, Claudia Corega, Mihaela Băciuț, Grigore Băciuț. A rare case of canine anomaly – a possible algorithm for treating it. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2014, 55 (3 suppl):1197–1202, ISSN 1220-0522; IF = 0.659
<http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/55131411971202.pdf>
- de la ultima promovare

6. Claudia Corega, Ligia Vaida, Ioana Tiberia Iliaș, Dario Bertossi, Ionela Teodora Dascălu, "Cranial sutures and diploae morphology", Romanian Journal of Morphology and Embryology, December 2013, 54(4):1157–1160, ISSN 1220-0522; IF = 0.723; - autor principal
<http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/54041311571160.pdf>
-de la ultima promovare

7. C. Corega, L. Vaida, D. Festila, D. Bertossi, "Unusual Anatomical Detection of a Third Molar in the Infratemporal Fossa", Chirurgia (2013), No. 6, November – December, 108: 907-909, ISSN: 1221-9118 ISI; (IF = 0.777) .
<http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-6-907.pdf>
-de la ultima promovare

8. Ionela Teodora Dascălu, Mihaela Jana Țuculină, Mihaela Răescu, Sanda Mihaela Popescu, Claudia Corega, **Ligia**

Vaida, Adriana Bold, *"Modifications of the marginal parodontium to a case of Angle Class III/1 malocclusion", Romanian Journal of Morphology and Embryology, September 2013, 54(3 Suppl):857-862, ISSN 1220-0522. ISI, (IF = 0.723); - autor principal*
<http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/541313857862.pdf>

-de la ultima promovare

9. C. Corega, M.A. Corega, M. Baciut, L. Vaida, K. Wangerin, S. Bran, G. Baciut, *"Bimaxillary distraction osteogenesis – an effective approach for the transverse jaw discrepancies in adults", Chirurgia, Nr.4, iulie-august 2010, 105:571-575. ISSN: 1221-9118 IF = 0,560*
<http://revistachirurgia.ro/pdfs/2010-4-22.pdf>

-de la ultima promovare

10. Doina I. Rotaru, Diana Berechet, Bianca I. Todor, Ligia Vaida, *"Morphological aspects and treatment of candida infections", HVM Bioflux 2015; 7(3):202-204, Online ISSN 2066-7663, Printed ISSN 2066-7665.*
<http://www.hvm.bioflux.com.ro/pdf>

- indexată BDI

11. Bianca I. Todor, Ligia Vaida, Andrei Csep, Raluca Iurcov, *"Impact of socio-economic status on malocclusions prevalence to school-children from Western Romania; ethnical disparities", HVM Bioflux 2015; 7(3):155-161, Online ISSN 2066-7663, Printed ISSN 2066-7665.*
<http://www.hvm.bioflux.com.ro/pdf>

	- indexată BDI
	12. Anca Porumb, Ligia Vaida, Ioana-Ignat Romanul, Anda Muntean, Bogdan Şink, Sergiu Tofan, Silviu Brad, Ovidiu Motoc, Ramona Amina Popovici, "<i>Clinical and radiological considerations in transpositions</i>", Medicine in Evolution, Vol. XXI, Nr. 1, 2015; pp. 164-168; ISSN 2065-376X http://medicineinevolution.umft.ro/2012/Rev_3_2012.pdf - indexată BDI 13. Ioana Elena Lile, Tiberiu Hosszu, Paul Cornel Freiman, Elisabeta Vasca, Virgil Vasca, Otilia Gag, Catalena Szekeres, Melinda Onet, Ligia Vaida, "<i>Research of the Behaviour of Glass Ionomers Cement sunder the Occlusal Stress</i>", Arad Medical Journal, 2014, vol. XVII, issue 1-2, pp. 45-49, ISSN 1224-3744 http://jmedar.ro/pdf/vol17/iss14/9%20JMA%202014%20RESE ARCH%20OF%20THE%20BEHAVIOR%20OF%20GLASS%20IONOMERS.pdf - indexată BDI 14. Ligia Vaida, Irina Zetu, Claudia Corega, Adriana Pirte, Mariana Păcurar, Bianca I. Todor, "<i>Current self-related cognitions in adolescents with orthodontic treatment</i>", HVM Bioflux 2014;6(3):93-99, Online ISSN 2066-7663, Printed ISSN 2066-7665. http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2014.93-99.pdf - indexată BDI 15. Bianca I. Todor, Ligia Vaida, Ioana Scrobotă, "<i>Influence of socio-economic status on caries experience to schoolchildren of mining areas</i>", HVM Bioflux 2014; 6(3):140-147, Online ISSN

2066-7663, Printed ISSN 2066-7665.

<http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2014.140-147.pdf>

- indexată BDI

16. C. Corega, L. Vaida, D. Festila, D. Bertossi, "Bilateral Pneumothorax and Pneumomediastinum after Orthognathic Surgery", Chirurgia (2014), No. 2, March – April, 109: 271-274, ISSN: 1221-9118.

<http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2014-2-271.pdf>

- indexată BDI

17. Bianca I. Todor, Ligia Vaida, Claudia Corega, "Prevalence of dento-maxillary anomalies in correlations with demographic factors in a population of children from Rosia Montana mining area", HVM Bioflux 2014;6(2):61-65, Online ISSN 2066-7663, Printed ISSN 2066-7665.

<http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2014.61-65.pdf>

- indexată BDI

18. Corega C., Vaida L., Festila D. G., Rigoni G., Albanese M., D'agostino A., De Santis D., Pardo A., Nocini P. F., Bertossi D. "The benefits of Quercitin for dentistry and maxillofacial surgery: a systematic review", Minerva Stomatologica, decembrie 2013, Vol 62, suppl.1, nr. 12, pp. 39-58, ISSN 0926-4970.

<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24423737>

- indexată BDI

19. Corega C., Vaida L., Festila D. G., Rigoni G., Albanese M., D' Agostino A., Chiarini G., Barone A., Covani U., Nocini P. F., Bertossi D. "Salivary levels of IgA in healthy subjects undergoing active orthodontic treatment", Minerva Stomatologica,

						decembrie 2013, Vol 62, suppl.1, nr. 12, pp. 11-18, ISSN 0926-4970. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pu bmed/24423732 - indexată BDI
						20. Adriana Pirte, Ligia Vaida, Ioana Scrobota, Alina Venter, <i>"Evaluation of oro-dental pathology in patients with diabetes mellitus"</i> , Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, 2013, vol. XII/B, pp. 115-121, ISSN1583- 4301 http://protmed.uoradea.ro/facult ate/anale/ecotox_zootech_ind ali m/2013B/imapa/19.Pirte%20Ad riana.pdf - indexată BDI
						21. Corega C., Vaida L., Festila D. G., Rigoni G., Albanese M., D'Agostino A., Chiarini G., Barone A., Covani U., Nocini P. F., Bertossi D., "Salivary calcium levels during orthodontic treatment", Minerva Stomatologica, decembrie 2013, Vol 62, suppl.1, nr. 12, pp. 17-22, ISSN 0926-4970. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pu bmed/24423733 - indexată BDI
						22. Corega C., Vaida L., Festila D. G., Rigoni G., Albanese M., D'agostino A., Pardo A., Marconcini S., Gelpi F., Nocini P.F., Bertossi, D, "Blood levels of interleukins in patients with ameloblastoma", Minerva Stomatologica, decembrie 2013, Vol 62, suppl.1, nr. 12, pp. 23- 26, ISSN 0926-4970. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pu bmed/24423734 - indexată BDI
						23. Corega C., Vaida L., Festila D. G., Rigoni G., Albanese M.,

D'Agostino A., Chiarini G., Nocini P. F., Bertossi D.,
"Inclusion of all permanent mandibular molars and all maxillary second and third molars: a case report and review of the literature",
 Minerva Stomatologica, decembrie 2013, Vol 62, suppl.1, nr. 12, pp. 69-72, ISSN 0926-4970.
<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24423739>
 - indexată BDI

24. Corega C., Vaida L., Festila D. G., Rigoni G., Albanese M., D'Agostino A., Gelpi F., Marconcini S., Chiarini G., Nocini P. F., Bertossi D., *"Non-traumatic unilateral bifid mandibular condyle and multiple inclusions: a case report"*,
 Minerva Stomatologica, decembrie 2013, Vol 62, suppl.1, nr. 12, pp. 73-78, ISSN 0926-4970.
<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24423740>
 - indexată BDI

25. Corega C., Vaida L., Festila D. G., Rigoni G., Albanese M., D'Agostino A., Chiarini G., Nocini P. F., Bertossi D., *"Bimaxillary distraction osteogenesis used for treatment of crowding in non-growing individuals. Case report"*,
 Minerva Stomatologica, decembrie 2013, Vol 62, suppl.1, nr. 12, pp. 79-84, ISSN 0926-4970.
<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24423741>
 - indexată BDI

26. Corega C., Vaida L., Festila D. G., Rigoni G., Albanese M., D'Agostino A., Pardo A., Rossetto A., Nocini P. F., Bertossi D., *"Dental white spots associated with bulimia nervosa in orthodontic patients"*,
 Minerva

Stomatologica, decembrie 2013, Vol 62, suppl.1, nr. 12, pp. 101-104, ISSN 0926-4970.
<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24423744>
- indexată BDI

27. Ramona Amina Popovici, Marcel Mojse, Mariana Păcurar, Melinda Oneț, **Ligia Vaida**, Ana Maria Popovici Muț, Angela Codruța Podariu, "A Comparative Study on Early Orthodontic Treatment in Class II Malocclusions by the Trainer System Versus Treatment with Removable Orthodontic Appliances", Volume XIX, Nr. 4, 2013; p. 777-782, ISSN 2065-376X.
http://medicineinevolution.umft.ro/2013/_rev_4-2013_final_09.12.2013.pdf
- indexată BDI

28. **Ligia Vaida**, Adriana Pirte, Anca Porumb, Ramona Amina Popovici, Roxana Oancea, Ruxandra Sava Rosianu, Claudia Corega, „Assessment of children and adolescents' interest in personal appearance and knowledge on orthodontic treatment”, Medicine in Evolution, Vol. XIX, No. 2, 2013; pp.378-388, ISSN 2065-376X.
http://medicineinevolution.umft.ro/2013/_2_2013_final.pdf
- indexată BDI

29. Anca Porumb, Adriana Pirte, **Ligia Vaida**, "Radiological Investigations in Pedodontics", Medicine in Evolution, Vol. VII, Nr. 3, 2012; pp. 509-514; ISSN 2065-376X.
http://medicineinevolution.umft.ro/2012/Rev_3_2012.pdf
- indexată BDI

30. Anca Porumb, C. Porumb, **Ligia Vaida**, "Digital versus classic in dental Retro-alveolar

radiographies", Medicine in Evolution, Vol. XVII, Nr. 4, 2011, pp. 490-494; ISSN 2065-376X.
http://medicineinevolution.umft.ro/2011/rev_4_2011/Contents.pdf
 - indexată BDI

31. Adriana Pirte, Simona Cavalu, **Ligia Vaida**, Alina Venter, "*Microscopic and Spectroscopic Analysis of Tooth-Composite Interface*", Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2010, vol.2, nr. 1, ISSN 2066-7000, pp 30-33.
<http://www.rjor.ro>
<http://www.rjor.ro/wp-content/uploads/Microscopic-and-Spectroscopic-Analysis-of-the-Tooth-Composite-Interface.pdf>
 - indexată BDI

32. **Ligia Vaida**, Camelia Dalai, Raluca Dima, „*Evaluation of anxiety level in children and adolescents requesting orthodontic treatment*”, „Journal of Oral Health and Dental Management in the Black Sea Countries, vol. VI, No. 3, 2007, pp. 57-61; ISSN 1583-5588.
<http://oralhealth.ro/volumes/2007/volume-3/V3-07-8.pdf>
 - indexată BDI

8 rezumate:

- 1.** **Ligia Vaida**, Bianca Ioana Todor, "*Morphofunctional restoration of the dental arch in canine transmigration*", Al VI-lea Congres International ARSW- Iași, 28-30 mai 2015, p. 95; ISBN 978-606-13-2514-6
- 2.** Claudia Coreaga,

Dario Bertossi, **Ligia Vaida**, Mihaela Băciuț, *"Microsurgical orthodontics: an effective method to speed up treatment time"*, Al VI-lea Congres International ARSW- Iași, 28-30 mai 2015, p. 86; ISBN 978-606-13-2514-6

3. Bianca Ioana Todor, **Ligia Vaida**, *"Correlations between socio-economic status and malocclusions prevalence to schoolchildren from deprived areas"*, Al VI-lea Congres International ARSW- Iași, 28-30 mai 2015, p. 100; ISBN 978-606-13-2514-6

4. **Ligia Vaida**, Anca Porumb, Bianca Ioana Todor, Adriana Pirte, Florian Bodog, *"Orthodontic patients' perception of the gummy smile"*, Oral Health and Dental Management, 2015, 14(2): 42, ISSN 2247-2452, **categ BDI**; <http://dx.doi.org/10.4172/2247-2452.S.1006>

5. **Ligia Vaida**, Bianca Ioana Todor, Gabriela Muțiu, Claudia Corega, *"Prevalence of canine transmigration in a study population and clinical and radiological findings"*, Simpozionul National de Morfologie Microscopică, 29-31 mai, 2014, Craiova, Romania, ISBN 978-606-11-4705-2

6. **Ligia Vaida** - *"Premise*

							pentru modelarea comportamentală a pacienților în ortodonție”, Denta Orădeană 2012, Oradea, 18-20 octombrie 2012, pp.80-83, ISBN 978- 606- 10- 0932- 9		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

							7. Ligia Vaida, „Conceptul de management comportamental în ortodonție”, Al III-lea Congres de Medicină Dentară Transilvania, 4-6 octombrie 2012, Cluj- Napoca, pg.19, ISBN 978- 973-0-11576-5		
--	--	--	--	--	--	--	---	--	--

							8. Ligia Vaida, „Principii și metode de tratament orthodontic la pacientul în creștere”, Zilele Medicale Orădene, ediția a XIX, Oradea, 25-27 noiembrie, 2010, ISSN-1844-9530;		
--	--	--	--	--	--	--	---	--	--

Notă:

1) Mărimile x_1 - x_8 au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 15.08.2015

Candidat: VAIDA LIGIA

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

